Дело № 5-203/37/2024
УИД 91RS0008-01-2024-002046-23

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

02 июля 2024 года                                                                        г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым 		                      Ястребов Дмитрий Александрович,
рассмотрев в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении
Шведа М. С., дата года рождения, уроженца  место, гражданина изъято, не женатого, работающего трактористом в ООО «Анрарник», зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, паспорт изъято,

у с т а н о в и л :

04.03.2024 в 12 часов 40 минут на автодороге граница адрес М.С. Швед, управляя транспортным средством автомобилем ИЖ, государственный регистрационный знак номер, совершил перемещение по территории РФ алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно: 80 литров спиртосодержащей продукции, за что предусмотрена ответственность  по ст. 14.17.2 КоАП РФ.
В судебное заседание М.С. Швед не явился, о дате и времени рассмотрения дела об административном правонарушении извещен своевременно и надлежащим образом. С заявлением отложить рассмотрение дела по уважительным причинам либо рассмотреть в его отсутствие не обращался.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении. Право на участие в рассмотрении дела, от которого добровольно отказалось лицо, обеспечено путем заблаговременного надлежащего извещения о дате и времени рассмотрения дела.
Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с пунктом 7 статьи 2 Федерального закона N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ), спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.
В силу статьи 26 Федерального закона N 171-ФЗ, запрещается перемещение по территории Российской Федерации (изменение местонахождения алкогольной продукции с использованием транспортных средств или без них, в том числе при перемещении через Государственную границу Российской Федерации) физическими лицами алкогольной продукции, не маркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром ЕАЭС, за исключением перемещения по территории Российской Федерации указанной алкогольной продукции в объеме не более 10 литров на одного человека.
Факт совершения административного правонарушения и виновность М.С. Шведа в его совершении, объективно подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 8201 № 200284 от 18.06.2024 (л.д. 2);
- рапортом ИДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым от 04.03.2024 (л.д. 5);
- протоколом осмотра места происшествия от 04.03.204 с фототаблицей (л.д. 6,7, 13-15);
- объяснением М.С. Шведа  от 04.03.2024 (л.д. 8);
- заключение эксперта № 726/3-4-24 от 22.03.2024 (л.д. 24-28).
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, при производстве видеосъёмки, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.
Таким образом, с учетом совокупности собранных по делу доказательств суд считает правильной квалификацию действий М.С. Шведа по ст. 14.17.2 КоАП РФ, как перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по территории Российской Федерации физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает совершение правонарушения впервые.
Обстоятельством, отягчающих ответственность, не имеется.
В соответствии с ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного М.С. Шведом правонарушения и его последствия, личность правонарушителя, который впервые привлекается к административной ответственности, исходя из его имущественного положения, суд считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л:
Признать Шведа М. С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей с конфискацией и дальнейшим уничтожением изъятой спиртосодержащей продукции - 80 л  (8 емкостей по 10 л каждая), находящейся на ответственном хранении в МО МВД России «Джанкойский» согласно рапорту от 10.02.2024.
Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: изъято.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым

Мировой судья                                                                 Д.А. Ястребов